
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.   57 del 03/11/2023 

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 58 del 03/11/2023

Oggetto:  Protocollo di intesa per l’uso del Sitas (Servizi Integrati Tecnici Aperti Sicilia) tra il
                Dipartimento  Regionale  Tecnico ed il Comune di Cinisi  - Approvazione  dello schema di

protocollo di intesa ( validità 12 mesi ) ed autorizzazione alla stipula

       

 L’anno duemilaventitre   addì tre del mese di  Novembre alle ore 13:36 nella sala
delle adunanze della sede comunale,  il  Commissario Straordinario dott.  Angelo
Sajeva, giusto Decreto Presidenziale (Regione Sicilia) n. 543/Gab. del 13/06/2023,
con  l’assistenza  del  Segretario  Generale  Dott.ssa    Mariagiovanna  Micalizzi,
adotta la presente deliberazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVANZATA DAL III SETTORE LL.PP.

Premesso che:

 L’art. 4 della L.R. n. 12/2011 conferisce al Dipartimento Regionale Tecnico il compito di promuovere
l’uniforme applicazione della normativa regionale sugli appalti in un’ottica di accrescimento dell’effi-
cienza della spesa pubblica;

 Il Dipartimento Regionale Tecnico, nell’ambito dei suoi compiti istituzionali, pone in essere azioni fina-
lizzate al perseguimento degli obiettivi di innovazione e trasparenza e supporto giuridico in materia di
appalti;

 Il Dipartimento Regionale Tecnico ha provveduto all’acquisto dei sorgenti di sistema di e-procurement
ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016;

Tutto ciò premesso e rilevato che:

 L’Amministrazione comunale di Cinisi  ha richiesto l’utilizzo degli applicativi implementati nel SITAS;
 il protocollo d’intesa avrà decorrenza una durata di 12 mesi, salvo successive proroghe.

Dato atto che la formalizzazione del Protocollo d’intesa è subordinato alla trasmissione dei sotto elencati docu-
menti:

 Copia delibera per l'autorizzazione al Responsabile alla stipula del contratto;
 Previsione di impegno delle somme per la liquidazione e pagamento delle attività tecniche e di supporto

complementari alla convenzione di riuso del SIAS.

Preso atto che il rimborso dei servizi resi nell’ambito del protocollo di riuso avviene tramite contributo di €
1000,00.

Considerato che:

 L’uso delle piattaforme telematiche, conformi alla normativa vigente, è obbligatorio per l’appalto di la -
vori e servizi;

 può, pertanto, procedersi all’approvazione dello schema di Protocollo d’intesa trasmesso dal Diparti-
mento Regionale Tecnico;

 può, pertanto, autorizzarsi il Responsabile del Procedimento Geom. Evola Vincenzo a sottoscrivere il
Protocollo d’intesa trasmesso dal Dipartimento Regionale Tecnico, secondo lo schema trasmesso;

 Nel bilancio pluriennale 2023/2025, al capitolo 1.01.11.1.03.1252 esercizio 2023, è prevista la somma
necessaria per coprire la spesa scaturente dalla stipula del contratto in argomento per la quota parte
2023, dando atto che nel bilancio pluriennale 2023/2025 in corso di approvazione sono previste le relati-
ve somme per la quota relativa all’anno 2024.

Viste la L.R. n. 9/2010 e la L.R. n. 3/2013.

Visto il D.lgs. n. 50/2016.

Visto il D.lgs. n. 36/2023.

Visto il T.U.EE.LL., approvato con Dlgs 18/08/2000 n. 267.



                                                          

PROPONE

1. di approvare, per le motivazioni in ordine alle esigenze organizzative ed economiche esplicitate in pre-
messa e che qui si intendono integralmente ritrascritte, lo schema di Protocollo di Intesa per il riuso del
SITAS (Servizi Integrati Tecnici Aperti Sicilia) tra il Dipartimento Regionale Tecnico e il Comune di
Cinisi, secondo le condizioni economiche riportate in premessa.

2. di autorizzare il Responsabile del Procedimento Geom. Evola Vincenzo  a procedere alla sottoscrizione
del Protocollo di Intesa con il Dipartimento Regionale Tecnico, secondo lo schema trasmesso e che qui
si allega. 

3. di dare atto che le somme per il pagamento degli oneri di riuso della piattaforma discendenti dal Proto-
collo di Intesa che andrà a sottoscrivere il Responsabile del Procedimento Geom. Evola Vincenzo, quan-
tificabili  in  €  1.000,00,  sono  disponibili  al  capitolo  1.01.11.1.03.1252   nel  bilancio  pluriennale
2023/2025 in corso di approvazione e saranno impegnate con successiva determinazione del Responsa-
bile del Settore III;

4. di disporre l’immediata comunicazione del presente atto di approvazione ed autorizzazione al Respon-
sabile del Settore III, al Dipartimento Regionale Tecnico per gli adempimenti consequenziali;

                                                                                                                      Il Proponente 

                                                                                                          F.to   Geom. Evola Vincenzo

PARERI

Per quanto riguarda la regolarità Tecnica, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepita
dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.,  nonché degli artt.  49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 02/11/2023

    Il Responsabile del Settore III LL.PP.

F.to Geom. Evola Vincenzo

Per quanto riguarda la regolarità Contabile, ai sensi dell’aart. 53, comma 1 L. 142/1990, come recepi-
ta dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs.
267/2000 si esprime parere : Favorevole

Cinisi lì 03/11/2023 



                                 Il Responsabile del Settore V

f.to Dott.ssa P. Vitale

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta;

VISTO il T.U. sull’ordinamento EE.LL.

VISTI gli allegati;
 
VISTI i pareri  espressi ai sensi  dell’art. 12 della L.R.30/2000

DELIBERA

Di APPROVARE  gli atti di  cui alla superiore proposta che quì si intende ripetuta e trascritta.

CONTESTUALMENTE

VISTO l’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

DICHIARA

La presente immediatamente esecutiva



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO                  IL SEGRETARIO  COMUNALE
                                      

F.to Dott. Angelo Sajeva         F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  03/11/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 03/11/2023
  Il Segretario Comunale

   F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi
 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 06/11/2023. 

Lì 06/11/2023
        Il Segretario Comunale

                                          F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi


	 ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	 DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	 N. 58 del 03/11/2023


